<sup>61</sup> „*Qui est, dicit : Sol micat et radios suos emittit. Quidam autem uir amicus solis existens hortum habuit, in quo multa aromata et multos flores in magno studio plantare desiderabat. Et sol in igne radiorum suorum calorem super aromata et super flores illos misit, atque ros et pluuiia humorem uiriditatis dedit. Tunc ab aquilone tortuosa imago nigris crinibus ac horribili facie exiens, et ab oriente pulcherrimus iuuenis candidis crinibus ac plena et amabilis facie procedens, ad ipsum hortum uenerunt. Et tortuosa imago ... in dolo suo hiemem super hortum illum induxit ac aromata et flores illius arefacere uoluit. Sed prefatus iuuenis ... in magno sono solem aduoauit ut in signo tauri ueniret et denuo uiriditatem estatis super hortum illum adduceret.*“ „Kto je, hovorí : Slnko sa blyšti a vysiela svoje lúče. Akýsi človek, priateľ slnka, mal záhradu, v ktorej túžil pestovať na veľkej ploche mnohé aromatické rastliny a kvety. A slnko vyslalo v ohni svojich lúčov teplo na aromatické rastliny a kvety, ako aj dalo im skrze rosu a dažďe vlahu zelene. Tu vychádzala od severu skrútená starena s čiernymi vlasmi a hroznou tvárou a od východu prichádzala krásna mladucha so žiarivými vlasmi a peknou a líbezrou tvárou a obe prichádzali k danej záhrade. A starena ... vo svojom úskoku priviedla zimu na túto záhradu s úmyslom vysušiť aromatické rastliny a kvety. Avšak spomenutá mladucha ... sa obrátila silným hlasom na veľké slnko, aby prišlo v znamení býka a opäť priviedlo zeleň leta do tejto záhrady.“ EPI I, LXXXVR/B, s. 206-207.

<sup>62</sup> „*Gratia enim Dei uelut sol micat et dona sua sic interdum emittit ... Sed tu, uir amicus gratie Dei, hortum populi habes, in quo per uicem Christi multa bona desideria et multa bona opera studiose plantare desideras. Et gratia Dei ... super desideria et super opera illa emittit et rore ac pluuiia aque uiue uirescere facit. ... Tunc uitia in dolis suis frigidam nebulam ignorantie populo huic inducunt, ita quod bona desideria et bona opera illius iam in defectu sunt, cum in se ipsum confidit. Sed uirtutes famulatum in laudibus suis Deo exhibentes, hoc iusto Dei iudicio fieri permittunt, ita ut homines intelligent quid sint. ... gratiam Dei tenent ...*“ „Totíž milosť pokrýva Boha, slnko žiari a časom vysiela svoje dary. ... Avšak ty, priateľ Božej milosti, máš záhradu ľudí, v ktorej túžiš vysadiť na základe Božej odmeny mnohé dobré túžby a mnohé dobré študované diela. A vďaka Božej milosti ... na túžby a na dobré diela vysiela rosu a dažď živej vody, ktorá ich robí zelenými. ... Tu neresti vo svojich ostroch privádzajú studenú hmlu nevedomosti tomuto ľudu, takže dobré túžby a ich dobré diela sú už oslabené, keď dôverujú sebe samým. Avšak slávne cnosti vyzdvihujúce vo svojich chválich Boha, tým umožňujú Bohu vytvoriť si správny úsudok tak, že ľudia chápú, kým sú. ... držia sa Božej milosti ...“ EPI I, LXXXVR/B, s. 207-208.